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Innst. S. nr. 166.
(1998-99)

Innstilling fra kontroll- og konstitusjonskomiteen om Riksrevisjonens undersøkelse 
vedrørende styring og samordning av IT-virksomheten i justissektoren.

Dokument nr. 3:5 (1998-99).

Til Stortinget.

1. INNLEDNING

Ved behandlingen av Riksrevisjonens undersøkelse
om anskaffelse og bruk av edb i statsforvaltningen
uttalte kontroll- og konstitusjonskomiteen at svakhe-
ter og mangler kunne vært begrenset ved bedre og mer
aktiv styring og oppfølging av IT-prosjektene, jf.
Dokument nr. 3:6 (1994-95) og Innst. S. nr. 132
(1994-95). I St.prp. nr. 1 (1996-97) er kostnadseffek-
tivitet og kvalitet i arbeidsprossessene fastsatt som
mål for arbeidet med å samordne justissektorens
anvendelse av IT, noe som igjen skal bidra til raskere
informasjonsflyt i straffesaker. Justiskomiteen har i
Budsjett-innst. S. nr. 4 (1995-96) påpekt at politi- og
lensmannsetaten må synliggjøre
effektiviseringsgevins-ten av IT på en bedre måte. Det
vises for øvrig til Stortingets tidligere behandling av
forvaltningens IT-politikk, jf. St.meld. nr. 12 (1982-
83) og Innst. S. nr. 171 (1982-93), og St.meld. nr. 35
(1991-92) og Innst. S. nr. 63 (1992-93).

Formålet med undersøkelsen har vært å vurdere om
IT-satsingen innen justissektoren styres og samordnes
slik at igangsatte prosjekter og tiltak bidrar til å nå
målene om kostnadseffektivitet og kvalitet i arbeids-
prosessen.

Følgende problemstillinger er belyst:

– Er Justisdepartementets styring av IT-virksomhe-
ten i justissektoren ivaretatt på en tilfredsstillende
måte, og i hvilken grad legges det vekt på samord-
ning av IT-virksomheten?

– Er det planlagt med effektiviseringsgevinster, og
blir de realisert innenfor det enkelte IT-prosjekt?

Rapporten følger som trykt vedlegg til Riksrevisjo-
nens dokumenet. 

2. OPPSUMMERING AV 
UNDERSØKELSEN

2.1 Justisdepartementets overordnede styring 
og koordinering

Undersøkelsen viser at IT-enhetene innen justissekto
mener det har vært manglende koordinering, uklare sign
og mangelfull overordnet styring fra departementets sid

Det synes som om fagavdelingene i departement
stor grad har vært opptatt av resultatene innen e
sektor, og i mindre grad av samordning på tvers av s
torene. Dette krever en sterkere koordinert tverrsek
riell styring i departementet. Undersøkelsen viser 
Politiets datatjeneste, som er den største og mest be
ningsfulle IT-enheten, ikke har sett nytteverdien a
samordning på tvers av straffesakskjeden.

Ansvaret for styring av IT-prosjekter, som på samm
tid involverer politi- og lensmannsetaten, domstole
og/eller kriminalomsorgen, er i hovedsak overlatt 
henholdsvis Justissektorens samordningsenhet for
(fram til 1. januar 1998), Plan- og administrasjonsa
delingen og Styringsgruppen for sektorovergripen
IT-prosjekter. Ifølge Justisdepartementet har samo
ningsprosessen foreløpig resultert i grunnlagsdok
mentene "Retningslinjer for IT i justissektoren" o
"Informasjonsmodell for straffesaker".

Det er ikke utviklet en overordnet IT-strategi for he
justissektoren. Dette kan medføre risiko for at helhet
ikke i tilstrekkelig grad blir ivaretatt, samt en mange
full kobling mot de overordnede målsettinger.

Riksrevisjonens gjennomgåelse viser at målet o
kostnadseffektivitet og kvalitet heller ikke er presise
og konkretisert i form av hensiktsmessige resultatkr
i tildelingsbrevene. 

Departementet fokuserer på gevinstrealisering i fo
hold til IT-virksomheten innen justissektoren. Unde
søkelsen viser imidlertid at det i varierende grad 
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foretatt kost-nytte-vurderinger, utarbeidet gevinstpla-
ner, gjennomført evalueringer og/eller rapportert om
gevinster i forbindelse med de prosjekter Riksrevisjo-
nen har undersøkt. 

2.2 Nærmere om de undersøkte prosjektene
Tre konkrete prosjekter er gjennomgått for å vurdere

den overordnede styringen, gjennomføringen, resulta-
tene og gevinstrealiseringen. 

Prosjektene er valgt fordi det er forventet at disse
skal gi gevinster, prosjektene har pågått lenge nok til at
det vil være mulig å dokumentere eventuelle gevinster,
samt at arbeidet pågår i og mellom ulike etater. 

KOMPIS/SSP (Kriminalomsorgens produktivitets-
fremmende informasjonssystem/Det sentrale 

straffe- og opplysningsregister)
Formålet med KOMPIS/SSP-prosjektet er å automa-

tisere og forbedre informasjonsflyten mellom fengsels-
vesenet og KRIPOS. Undersøkelsen viser at ressurs-
bruken og gevinsten forbundet med dette prosjektet er
av begrenset omfang. Med bakgrunn i fengselslovens
§ 56 er det etablert en praksis med manuell overføring
av meldinger om innsettelser, permisjoner og løslatel-
ser til KRIPOS. Etter Datatilsynets oppfatning er det i
strid med de nåværende konsesjonsbestemmelsene å
utveksle slik informasjon med bakgrunn i KOMPIS/
SSP som register betraktet.

KOMPIS-Kif (Kriminalomsorgens produktivitets-
fremmende informasjonssystem for 

Kriminalomsorg i frihet)
Formålet med KOMPIS-Kif-prosjektet har vært å

innføre et edb-basert system for klientadministrasjon
innenfor Kriminalomsorg i frihet. Undersøkelsen viser
at det på forhånd ikke var utarbeidet et system for
gevinstrealisering. 

Lokal IT
Lokal IT har sin bakgrunn i en videreføring av pro-

sjektet for utvikling av politisystemene til OL-94 på
Lillehammer og har hatt som formål å utplassere disse
systemene i hele politi- og lensmannsetaten. Formålet
har vært å foreta en totalfornyelse av infrastrukturen og
tilhørende systemer i etaten og innføre BL-systemet
(Basisløsninger) som er et saksbehandlingssystem for
avvikling av straffesaker. Undersøkelsen viser at det er
utarbeidet et system for gevinstplanlegging og gevinst-
realisering i forbindelse med gjennomføringen av
Lokal IT i de enkelte politidistriktene. Enkelte distrik-
ter har konkludert med at målet om en rasjonaliserings-
gevinst på fire prosent er nådd, etter at de nye syste-
mene og løsningene har vært i full drift mer enn ett år.
Politidistriktene er imidlertid noe usikre på den bereg-
ningsmodellen som er lagt til grunn ved gevinstrappor-
tering.

Framdriften i gjennomføringen av Lokal IT er noe
lavere enn først forutsatt. Det er for tidlig å vurdere

hvorvidt gevinster er synliggjort i forbindelse me
Lokal IT som helhet.

3. JUSTISDEPARTEMENTETS 
KOMMENTARER

Justisdepartementet konstaterer i sitt svarbrev av
oktober 1998 at Riksrevisjonens vurderinger langt 
vei er sammenfallende med de konklusjoner depa
mentet har gjort i sin egen evaluering. Flere av de f
hold Riksrevisjonen påpeker i sin rapport, er allere
under oppfølging i Justisdepartementet.

Departementet framhever at IT-ansvaret i justisse
toren, i tråd med virksomhetsstyringen for øvrig, 
lagt opp slik at de enkelte departementsavdelingene
ansvarlig for utviklingen innen sitt ansvarsområd
Målet er at IT-løsningene i sektoren skal harmonise
over tid i forbindelse med nyanskaffelser og nyutvi
ling i den enkelte etat. Realisering av mål må m
denne tilnærmingen ses i et langsiktig perspektiv.

Det har den siste tiårsperioden pågått betydelige 
prosjekter innen de ulike delene av justissektoren. P
sjektene har for en stor del hatt som mål å få på pl
basisløsninger for virksomhetene. Det er først gjenn
den pågående innføring og standardisering av inf
struktur og basisløsninger i politiet at alle virksomh
tene i straffesakskjeden er kommet på et teknolog
nivå der effektiv samhandling med bruk av teknolo
er mulig på tvers av kjeden.

Departementet understreker at samordningsarbe
i tillegg til forutsetninger som personvern og sikkerh
må foregå på en måte som ivaretar forholdet til do
stolenes og påtalemyndighetens uavhengighet og r
sjoner mellom disse. 

Departementet er enig med Riksrevisjonen i at 
konkrete effekter av samordningsbestrebelsene ik
står i forhold til det angitte ambisjonsnivå, og konst
terer at dette arbeidet har vært tyngre enn forven
Som en konsekvens av dette har departementet
siste året aktivt involvert egen toppledelse i depar
mentet i en rekke prosjekter. 

I tillegg til utarbeidelsen av grunnlagsdokumenten
har det bl.a. vært arbeidet for å få mer ut av de midle
som benyttes til IT. For eksempel er det gjennom sa
arbeid blitt vanlig at avtaler om IT-anskaffelser so
inngås for store aktører i sektoren, åpner for at og
andre deler av sektoren kan anvende dem. Vid
utveksles kompetanse og ressurser mellom de u
aktører ved gjennomføring av prosjekter.

Justisdepartementet påpeker at arbeidet med en o
ordnet IT-strategi ble påbegynt i annet kvartal 199
Departementet mener videre at for IT-strategien 
domstolene og IT-strategien for kriminalomsorgen li
ger samordningen med de øvrige virksomhetsom
dene inne som en forutsetning.

I tråd med Riksrevisjonens vurderinger vil depart
mentet tilstrebe at samordningsmål om kostnadseff
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tivitet og kvalitet blir presisert i form av hensiktsmes-
sige resultatkrav i tildelingsbrevene.

Videre vil departementet etablere bedre rutiner for
kost-nytte-vurderinger, gevinstrealisering og oppføl-
ging av effektene av samordningstiltak. Disse vil bli
nedfelt i handlingsplan for oppfølging av overordnet
IT-strategi for justissektoren.

Departementet er enig i Riksrevisjonens vurdering av
at en årsak til at det ikke tidligere er utarbeidet søknad
om konsesjon for å oppnå gjenbruk og flyt av informa-
sjon, er at det har manglet konkrete prosjekter å knytte
søknaden til. Videre må tidspunktet for å starte utarbei-
delse av en konsesjonssøknad og en veiledning til IT-
sikkerhetshåndbok ses i sammenheng med nye retnings-
linjer fra Datatilsynet. Videre gjør departementet opp-
merksom på at Datatilsynets innvending mot utveksling
av informasjon om innsettelse, permisjoner og løslatel-
ser mellom Kriminalomsorg i anstalt og KRIPOS relate-
rer seg til overføring av slik informasjon fra KOMPIS
som register betraktet. Utveksling av informasjon om
innsettelse, permisjoner og løslatelser som sådan er
hjemlet i fengselsloven og fengselsreglementet.

4. RIKSREVISJONENS BEMERKNINGER
Riksrevisjonen har merket seg at Justisdepartementets

vurderinger langt på vei sammenfaller med konklusjo-
nene i Riksrevisjonens undersøkelse, og at det er igang-
satt tiltak for å bedre samordningen av IT-virksomheten.

Undersøkelsen viser at den overordnede styringen
for å nå målene har vært mangelfull ved at det ikke er
utarbeidet en overordnet IT-strategi, og IT-strategiene
for delsektorene er vedtatt på avdelingsnivå i departe-
mentet. IT-enhetene har også pekt på manglende koor-
dinering, uklare signaler og mangelfull overordnet sty-
ring fra departementets side, noe som synes å ha
resultert i at fagavdelingene har vært mer opptatt av
resultatene innen egen sektor, og i mindre grad av sam-
ordningen på tvers av sektorene. Departementet har
heller ikke presisert og konkretisert målene om kost-
nadseffektivitet og kvalitet i form av hensiktsmessige
resultatkrav i tildelingsbrevene. Videre viser undersø-
kelsen at fagavdelingenes IT-strategier inneholder få
målsettinger for å sikre gjenbruk og flyt av informa-
sjon på tvers i straffesakskjeden.

Etter Riksrevisjonens vurdering er det en forutset-
ning for å nå målene at det er aksept for de overordnede
målsettingene innenfor hele sektoren. 

Riksrevisjonen har merket seg at Justisdepartemen-
tet er enig i at de konkrete effekter av samordningsbe-
strebelsene ikke står i forhold til deres angitte ambi-
sjonsnivå, og at arbeidet har vært tyngre enn forventet.
Undersøkelsen viser at problemet bl.a. kan tilbakeføres
til mangel på samordningsprosjekter. Departementet
har her en oppgave med å identifisere hvilke prosjekter
som er strategisk viktige for å bedre informasjonsfly-
ten på tvers av straffesakskjeden, og å sikre at disse blir
gjennomført og evaluert.

Riksrevisjonen har merket seg at departementet
tilstrebe at samordningsmål om kostnadseffektivitet 
kvalitet blir presisert i form av hensiktsmessige resu
tatkrav i tildelingsbrevene, og at det blir etablert bed
rutiner for kost-nytte-vurderinger, gevinstrealiserin
og oppfølging av effektene av samordningstiltak. 

Justisdepartementet har i flere år ment det er vikti
få til en avklaring om informasjonssikkerhet og pe
sonvern i forhold til gjenbruk og flyt av informasjon
innenfor justissektoren. Det kan stilles spørsmål v
om Justisdepartementet ikke burde ha avklart disse 
holdene på et tidligere tidspunkt. Videre er det viktig 
departementet får en avklaring på Datatilsynets in
vendinger mot kriminalomsorgens bruk av det elektr
niske innsatsregisteret i forbindelse med utveksling
informasjon vedrørende innsettelser, permisjoner 
løslatelser.

Framdriften i gjennomføringen av Lokal IT er no
lavere enn først forutsatt. Det er langt fram før de tot
gevinstene av Lokal IT kan synliggjøres. Etter Riksr
visjonens vurdering er det viktig at prosjektet følge
særskilt opp både med hensyn til framdrift og at 
planlagte gevinstene blir brukt til politioperativt arbei
slik justiskomiteen forutsatte i Budsjett-innst. S. nr.
(1995-96).

5. JUSTISDEPARTEMENTETS SVAR

Departementet har i brev av 13. desember 1998 sv

"Vi viser til oversendelse av Riksrevisjonens dok
ment til Stortinget om ovennevnte.

De omtalte forhold er i hovedsak kommentert i vå
brev av 22.10.98, og vi viser i sakens anledning 
dette. Et forhold som imidlertid ikke er kommente
der, er gevinstrealisering i forhold til Lokal IT i poli-
tiet. Det forutsettes i Rundskriv for "Presisering av m
og retningslinjer for gevinstrealisering i prosjekt loka
IT-løsninger" at de frigjorte ressurser enten anvend
til økt volum av tjenesteproduksjon, økt kvalitet og
eller overføring til andre områder.

Justisdepartementet har ingen øvrige bemerknin
til det oversendte dokument."

6. RIKSREVISJONENS UTTALELSE
Riksrevisjonen vil presisere departementets ans

for den overordnede styringen av IT-virksomhete
Dette innebærer ansvar for at alle enheter arbeide
fra målet om at samordning av IT skal gi kostnads
fektivitet og kvalitet i arbeidsprosessene. Riksrevisj
nen har merket seg at departementet har igangsatt f
tiltak for å ivareta dette ansvaret. Det er blant ann
nødvendig å ferdigstille en overordnet IT-strateg
identifisere, gjennomføre og evaluere prosjekter so
er strategisk viktige for å nå målene om kostnadseff
tivitet og kvalitet i arbeidsprosessene.

I departementets svar framgår det at de frigjorte r
sursene vedrørende Lokal IT i politi- og lensmannse
ten enten skal anvendes til økt volum av tjenestep



4 Innst. S. nr. 166 - 1998-99

at
rd-
n-

for

d-
og
ger.
es
to-

vil
kti-
-

 for
re-
rd-

at
for-
k
e
tet
o-
k-
av
og

en
an
ene
or
ro-

e
n-

32

til

s
 av
l-
duksjon, økt kvalitet og/eller overføring til andre
områder. Riksrevisjonen vil understreke at framdriften
i dette prosjektet må følges opp, og at de frigjorte res-
sursene må brukes til politioperativt arbeid slik justis-
komiteen har forutsatt.

Saken sendes Stortinget.

7. KOMITEENS MERKNADER
K om i te e n ,  m e d le m m e n e  f r a  A r be id e r -

p a r t i e t ,  I ng e r  L i s e  H u sø y ,  L a i l a  K a la n d ,
l e d e r e n  J ø r g e n  K o sm o  o g  G u n n a r  S k a u g ,
f r a  F r e ms k r i t t sp a r t i e t ,  C a r l  I .  H a g e n  o g
V i d a r  K l e pp e ,  f r a  K r i s t e l i g  F o l k e p a r t i ,
O d d  H o l t e n  o g  K a r i  Ø k la n d ,  f r a  H ø y r e ,
S v e in  L u d v ig s e n ,  o g  f r a  S os i a l i s t i s k
V e n s t r e p a r t i ,  H e i k k i  H o l m å s , har merket seg
at Riksrevisjonens konklusjoner i forbindelse med
gjennomgang av styring og samordning av IT-virk-
somheten i justissektoren langt på vei er sammenfal-
lende med Justisdepartementets egne, når det gjelder
behovet for en bedret samordning og styring av IT-sek-
toren.

K om i te e n  vil peke på at undersøkelsen viser at den
overordnede styringen for å nå målsettingen om at sam-
ordningen av IT-sektoren skal gi kostnadseffektivitet og
kvalitet i arbeidsprosessene har vært mangelfull i lengre
tid. K om i te e n  har videre merket seg at det heller
ikke har vært utarbeidet en overordnet IT-strategi, og
at IT-strategiene for de enkelte delsektorene er vedtatt
på avdelingsnivå i departementet. Rapporten avdekker
videre at IT-enhetene selv også peker på manglende
koordinering, uklare signaler og mangelfull overordnet
styring fra departementets side, noe som iflg. rapporten
synes å ha resultert i at fagavdelingene har vært mer
opptatt av resultatene innen egen sektor fremfor sam-
ordning på tvers av sektorene.

K om i te e n  har videre merket seg at Justisdeparte-
mentet ikke har presisert og konkretisert målene om
kostnadseffektivitet og kvalitet i form av hensiktsmes-
sige resultat, i tildelingsbrevene. K o m i t e e n  vil
understreke at departementet har et hovedansvar for å
sørge for at de fastsatte målsettinger blir iverksatt og
gjennomført. K o m i te e n  er ikke tilfreds med at
undersøkelsen viser at fagavdelingenes IT-strategier
inneholder få målsettinger for å sikre gjenbruk og flyt
av informasjon på tvers av straffesakskjeden. K o m i -
t e e n  vil understreke at dette er en forutsetning for å nå
målsettingene innenfor hele sektoren. K o m i te e n
mener at det også må være en forutsetning at departe-
mentet i sin etatsstyring sikrer at alle enheter arbeider
mot de samme målene innen IT-virksomheten.

K o m i t e e n  vil peke på at rapporten avdekker 
Justisdepartementets konkrete effekter av samo
ningsbestrebelsene ikke står i forhold til departeme
tets angitte ambisjonsmål. K o m i t e e n  mener der
at dette arbeidet må gis høyere prioritet.

K o m i t e e n  er enig med Riksrevisjonen i at de ve
tatte IT-strategier må bli fulgt opp av departementet 
at etatene, bl.a. ved å utarbeide realistiske målsettin
Videre er det viktig at de tiltakene som iverksett
bidrar til å nå de målsettinger som Stortinget og sek
ren selv fastsetter.

K o m i t e e n  er tilfreds med at departementet nå 
tilstrebe bedrede samordningsmål om kostnadseffe
vitet og at kvalitet vil bli presisert i form av hensikts
messige resultatkrav i tildelingsbrevene. K o m i t e e n
har også merket seg at det blir etablert bedre rutiner
kostnads- og nyttevurderinger som et ledd i gevinst
alisering og at oppfølgingen av effektene av samo
ningstiltak skal bedres.

K o m i t e e n  vil også understreke at det er viktig 
Justisdepartementet snarest får en avklaring om in
masjonssikkerhet og personvern i forhold til gjenbru
og flyt av informasjon innenfor justissektoren. Vider
vil k o m i te e n  påpeke at det er viktig at departemen
i samarbeid med Datatilsynet får en avklaring om pr
blemstillingene rundt kriminalomsorgens bruk av ele
tronisk innsatsregister i forbindelse med utveksling 
informasjon vedrørende innsettelser, permisjoner 
løslatelser.

K o m i t e e n  har også merket seg at gjennomføring
av lokal-IT er noe lavere enn forutsatt og at det k
synes som om det er langt fram før de totale gevinst
av lokal-IT kan synliggjøres. Dette arbeidet må derf
etter k o m i t e e n s  mening følges opp i den videre p
sessen.

K o m i t e e n  viser også til Stortingets tidliger
behandlinger av disse problemstillingene, bl.a. gje
nom Dokument nr. 3:6 (1994-95) og Innst. S. nr. 1
(1994-95), og Budsjett-innst. S. nr. 4 (1995-96).

8. KOMITEENS TILRÅDING

K o m i t e e n  har for øvrig ingen merknader, viser 
dokumentet og rår Stortinget til å gjøre slikt

v e d t a k :

Dokument nr. 3:5 (1998-99) - om Riksrevisjonen
undersøkelse vedrørende styring og samordning 
IT-virksomheten i justissektoren – vedlegges protoko
len.

Oslo, i kontroll- og konstitusjonskomiteen, den 4. mai 1999.
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leder.
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ordfører.

Svein Ludvigsen,
sekretær.
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